
 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

 
DIPARTIMENTO: TERRITORIO – AMBIENTE 
 
SERVIZIO: Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio 
 
UFFICIO: A.I.A. 
 
OGGETTO: DPC025/434 del 22/12/2023 – Integrazione e rettifica 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 
VISTI  

 il decreto-legge 21 febbraio 2005, n. 16, “Interventi urgenti per la tutela dell'ambiente e per la 
viabilità e per la sicurezza pubblica”, convertito dalla legge 22 aprile 2005, n. 58, che istituisce un 
fondo per esigenze di tutela ambientale; 

 il decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare 16 ottobre 2006, il quale 
istituisce un “Programma di finanziamenti per le esigenze di tutela ambientale connesse al 
miglioramento della qualità dell'aria e alla riduzione delle emissioni di materiale particolato in 
atmosfera nei centri urbani”, registrato alla Corte dei Conti in data 2 febbraio 2007, registro n. 1 
foglio n. 142 e pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 50 del 1° Marzo 2007 

 l’aggiornamento del Piano regionale per la tutela della qualità dell’aria della Regione Abruzzo 
approvato con D.G.R. n. 7/c del 13 gennaio 2022 e con Delibera del Consiglio Regionale n. 70/6 del 5 
luglio 2022; 

 la D.G.R. 361 del 20 giugno 2023 con la quale è stato approvato lo schema di accordo con il MASE 
teso al miglioramento della qualità dell’aria anche attraverso l’incentivazione della mobilità 
sostenibile; 

 
RICHIAMATA la determinazione DPC025/434 del 22/12/2023 con la quale si autorizza il Servizio Ragioneria 
Generale all’impegno di spesa di € 139.189,80 a favore del Comune di Castel del Monte Via del Municipio 5, 
CF 80002030668 sul capitolo di spesa 152175/0/S “COFINANZIAMENTO REGIONALE PROGRAMMA DI 
MOBILITA' SOSTENIBILE - MITE -” – codice PDC 2.03.01.02.003 per l’intervento denominato “Pista ciclabile 
naturale del Gran Sasso” a valere sullo stanziamento del capitolo a seguito di emendamento al bilancio di 
previsione 2022_2024 PDL 242 N. 1224; 
 
DATO ATTO che il progetto è finanziato per il 40% dalla Regione e il 60% dal MITE, come da nota trasmessa 
al Servizio Bilancio prot. 0501941/21, e le erogazioni saranno disposte a stato di avanzamento negli esercizi 
finanziari 2023, 2024 e 2025, giusto stanziamento sul capitolo di spesa 152175/0/S; 
 
RITENUTO pertanto di integrare e rettificare la determinazione DPC025/434 del 22/12/2023 autorizzando il 
Servizio Ragioneria generale all’impegno di spesa pluriennale per gli esercizi 2024 e 2025 sul capitolo di 
spesa 152175/0/S “COFINANZIAMENTO REGIONALE PROGRAMMA DI MOBILITA' SOSTENIBILE - MITE -” – 
codice PDC 2.03.01.02.003, come da cronoprogramma allegato; 
 



 
VISTI 

 la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da 
parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

 il D. Lgs. 118/2011 e l’allegato principio contabile applicato 4/2; 

 la L.R. n. 7 del 01/02/2023 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025”;  

 la deliberazione di Giunta Regionale DGR n. 62 del 13/02/2023 avente ad oggetto “Documento 
tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 e relativi allegati. 
Approvazione” e la deliberazione di Giunta Regionale n. DGR n. 69 del 31/01/2024 avente ad 
oggetto “DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 
PER IL TRIENNIO 2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE”; 

 
ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita con il presente provvedimento da 
parte del Dirigente; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1) di integrare e rettificare la determinazione DPC025/434 del 22/12/2023 autorizzando il Servizio 
Ragioneria generale all’ulteriore impegno di spesa pluriennale per gli esercizi 2024 e 2025 sul 
capitolo di spesa 152175/0/S “COFINANZIAMENTO REGIONALE PROGRAMMA DI MOBILITA' 
SOSTENIBILE - MITE -” – codice PDC 2.03.01.02.003 per l’intervento denominato "San Vito - 
Castelfrentano" come di seguito indicato: 

  esercizio 2024 € 301.313,88 
  esercizio 2025 € 301.313,88  
2) di confermare tutto quanto è riportato nel dispositivo della determinazione DPC025/434 del 

22/12/2023; 
3) Di dare atto che  

- ai sensi della L.R. 25 marzo 2002 n. 3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e 
s.m.i., il creditore determinato è individuato nel comune di Castel del Monte (AQ) Via del 
Municipio 5, CF 80002030668; 

- il presente atto viene pubblicato in conformità alle disposizioni in tema di trasparenza previsti 
dal D.Lgs. 33/2013 e dal vigente Piano della Prevenzione della Corruzione della Trasparenza; 

4) di trasmettere secondo le attuali procedure digitali il presente provvedimento al Servizio Ragioneria 
Generale per il seguito di competenza e al Direttore del Dipartimento DPC; 

5) Di notificare il presente atto al comune di Castel del Monte (AQ). 
 
 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
                         Dott.ssa Dina Cardone 
                          F.to elettronicamente 

Dott. Fabio Pizzica 
F.to elettronicamente 

  
 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Dario Ciamponi 

F.to digitalmente 


		2024-03-14T17:51:43+0100
	DARIO CIAMPONI




